ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 сентября 2023 года № 167-па

п. Березник

О внесении изменений в постановление

администрации Виноградовского муниципального округа

от 19 октября 2022 года № 217-па

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», областным законом

от 02 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»,

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в целях исполнения

плана реализации Единого Стандарта региональных мер поддержки участников

специальной военной операции и членов их семей, администрация Виноградовского

муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Виноградовского муниципального

округа от 19 октября 2022 года № 217-па «О дополнительных мерах социальной

поддержки семьям, проживающим на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области военнослужащих, сотрудников

некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Донецкой народной Республики, Луганской Народной республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших)

возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения

специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в

указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации, в том числе погибших (умерших)  при исполнении

обязанностей военной службы (службы)» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в новой редакции:

 2

«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям, проживающим на

территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области,

граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Ввести до 31 декабря 2023 года следующие дополнительные меры

социальной поддержки семьям, проживающим на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области, военнослужащих, сотрудников

некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Донецкой народной Республики, Луганской Народной республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших)

возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения

специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в

указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении

обязанностей военной службы (службы) (далее соответственно – военнослужащие,

сотрудники, добровольцы и мобилизованные граждане):

– бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях, являющихся детьми, родитель(и) или

законный(ые) представитель(и) которых является(ются) военнослужащим(и),

сотрудником(ами) или мобилизованным(и) гражданином(ами) (далее

соответственно – дети из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных

граждан);

– бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные

образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного образования,

являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных

граждан, в виде оплаты расходов общеобразовательных учреждений, связанных с

организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены;

– бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими группы продленного

дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях, являющимися детьми из

семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в виде оплаты

расходов общеобразовательных учреждений и (или) возмещения расходов таких

учреждений, связанных с организацией питания и приобретением расходных

материалов, используемых для обеспечения соблюдения режима дня и личной

гигиены.

– первоочередное зачисление детей из семей военнослужащих, сотрудников и

мобилизованных граждан в группы продленного дня в муниципальных

общеобразовательных учреждениях и группы продленного дня, круглосуточного

пребывания дошкольных образовательных учреждений (при наличии таких групп);

 3

– детям из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан

право бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным

программам в муниципальных образовательных учреждениях (кружки, секции и

иные подобные занятия);

– детям из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан

преимущественное право на перевод в другие, наиболее приближенные к месту

жительства, муниципальные образовательные учреждения, реализующие

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования».

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки семьям, проживающим на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области, граждан, принимающих

(принимавших) участие в специальной военной операции».

2. Внести в Положение о предоставлении дополнительных мера социальной

поддержки семьям, проживающим на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области военнослужащих, сотрудников

некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

территориях Донецкой народной Республики, Луганской Народной республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших)

возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения

специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в

указанной специальной военной операции, также граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», в том числе погибших (умерших)  при исполнении

обязанностей военной службы (службы) (далее соответственно – военнослужащие,

сотрудники, добровольцы, мобилизованные граждане) следующие изменения:

2.1. Наименование Положения изложить в новой редакции:

«Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки

семьям, проживающим на территории Виноградовского муниципального округа

Архангельской области, граждан, принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции».

2.2. Пункт 2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«2. Предоставляемые дополнительные меры социальной поддержки:

– бесплатное горячее питание обучающимся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях, являющимся детьми, родитель(и) или

законный(ые) представитель(и) которых является(ются) военнослужащим(и),

сотрудником(ами) или мобилизованным(и) гражданином(ами) (далее

соответственно – дети из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных

граждан);

 4

– бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные

образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного образования,

и являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных

граждан, в виде оплаты расходов общеобразовательных учреждений, связанных с

организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены;

– бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими группы продленного

дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях, и являющимися детьми

из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в виде оплаты

расходов общеобразовательных учреждений и (или) возмещения расходов таких

учреждений, связанных с организацией питания и приобретением расходных

материалов, используемых для обеспечения соблюдения режима дня и личной

гигиены;

– первоочередное зачисление детей из семей военнослужащих, сотрудников и

мобилизованных граждан, в группы продленного дня в муниципальных

общеобразовательных учреждениях и группы продленного дня, круглосуточного

пребывания дошкольных образовательных учреждений (при наличии таких групп);

– детям из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан,

право бесплатного посещения занятий по дополнительным общеобразовательным

программам в муниципальных образовательных учреждениях (кружки, секции и

иные подобные занятия);

– детям из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан,

преимущественное право на перевод в другие, наиболее приближенные к месту

жительства, муниципальные образовательные учреждения, реализующие

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа по

социальным вопросам.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин